[35] Populus itaque fidei totam vitam suam agit in querendo Iustificationem. [36] Cuius sunt iste voces: ‘Trahe me post te’ Et ‘in lectulo meo quesui [37] illum; Quesui et non Inueni illum’, ‘Vocaui et non respondit mihi’, [5 August. de spir. et lit. 13, 22, Migne 44, 214, s. o. S. 257, 3 11 gloriosus apparet Lyra zu 3, 23 36 Cant 1, 3. Vgl. Cant 3, 1 37 Cant 5, 6]

[Seite 265]

[12 octornarium OP; doch vgl. zu der Form Du Cange, Glossarium mediae et infimae latinitatis s. v. 18 oblitus anteriorum 25 Ro (so) 10. am r. R. neben Z. 24 26 Sed <fortuitu> 30 dei ü. Iustitia eingeschaltet]

[1] i. e. Nunquam putavi me apprehendisse, Sed semper que₂ro. Inde denique [2] Vox eius Vox turturis dicitur, Quia gemit et querit. Et ‘Beati, [3] qui esuriunt Iustitiam’.

[4] Et psalmo 33.: ‘Inquirentes autem Dominum non minuentur omni [5] bono.’

[6] Et psalmo 13.: ‘Non est requirens Deum’, q. d. Sed Inuentores sunt.

[7] Et psalmo 104.: ‘Querite faciem eius semper’, q. d. non enim Inuenisse [8] aliquando putetis.

[9] Et psalmo 105.: ‘Vt Iustificationes eius requirant.’

[10] Et Isaie 21.: ‘Si que₂ritis, que₂rite’.

[11] Eiusdem 65.: ‘Que₂sierunt me, qui ante non interrogabant.’

[12] Sic per totum octonarium similis Vox personat, fere per omnes [13] versus:

[14] ‘Vtinam dirigantur Vie mee, ad custod[i]endas Iustif[ic]ationes.’

[15] ‘Iustificationes tuas requiram.’

[16] ‘In toto corde meo exquisiui te, ne repell[as].’

[17] Sic et Apostolus non arbitratur se apprehendisse, Sed extendit se [18] in anteriora querendo, oblitus posteriorum inueniendo. Qui enim sic [19] quesierit corde et opere, sine dubio eo ipso, quo Iustificari se petit et [20] Iustum esse se non putat, iam Iustus est apud Deum. Non enim sic se [21] peccatorem confitetur, Vt peccata Velit et a Deo recedat, Sed vt ab [22] eis liberetur et Iustificetur, Semper dicens: ‘Dimitte nobis debita nostra.’ [23] ‘Sanctificetur nomen tuum’ etc.

[24] Sed quid est, Quod Isa. 65. dicit: ‘Inuentus sum a non querentibus, [25] palam apparui iis, qui me non interrogabant’? || Ro. 10. || Ergo [26] non est que₂rendus, Sed expectandum, Vt Inueniatur fortuitu? Sed hoc [27] intelligitur primo contra stultam questionem, qui Deum querunt Via, [28] quam ipsi elegerunt, non qua Deus vult queri et Inueniri.

[29] Secundo intelligitur, Quod sine meritis et operibus nostris Iustitia [30] |Dei |nobis oblata est multum alia agentibus ac querentibus quam [31] Iustitiam Dei. Quis enim quesiiuit aut quesiiisset Verbum incarnatum, [2 Vgl. Cant 2, 12 Mt 5, 6 4 Ps 33, 11 6 Vgl. Ps 13, 2 7 Ps 104, 4 9 Vgl. l. c. 45 10 Jes 21, 12 11 Jes 65, 1 12 Unter [psalmus] octonarius ist der in Strophen von je 8 Versen abgeteilte Ps 118 zu verstehen 14 Ps 118, 5 15 l. c. 145 16 l. c. 10 17 Vgl. Phil 3, 13 (quae quidem retro sunt obliuiscens, ad ea vero, quae sunt priora, extendens me ipsum) 18 anteriorum (s. o.) verschrieben für posteriorum (vgl. S. 363, 7) 22 Mt 6, 12. 9Lc 11, 4. 2 24 Vgl. Jes 65, 1. Rm 10, 20]

[Seite 266]

[6 peccatores ü. & geschrieben 29 4ti]

[1] nisi ipse se reuelasset? Igitur Inuentus est, non quesitus. Inuentus autem [2] nunc Vterius semper vult que₂ri et magis Inueniri. Inuenitur, [3] quando ad ipsum conuertimur a peccatis, Sed queritur, dum perseueramus [4] in conuersione.

[5] Bl. 65. *Vnde differentia Est inter peccatores et peccatores. Alii enim [6] sunt | peccatores | et confitentur se peccasse, Sed non desiderant Iustificari, [7] immo desperant potius et amplius peccant, vt in morte desperantes [8] et in vita mundo seruientes. Alii autem sunt peccatores et confitentur [9] se peccare et peccasse, Sed dolent et odiunt seipsos eiusmodi [10] ac desiderant Iustificari ac assidue que₂runt et gemunt pro Iustitia ad [11, 12] Deum. Hic est populus Dei Iugiter portans Iudicium crucis super seipsum.

[13] Eodem modo et Iusti a Iustis differunt. Alii enim affirmant se [14] Iustos et non desiderant Iustificari, Sed potius expectant premiari et [15, 16] coronari. Alii negant se Iustos et timent damnari et desiderant Iustificari.

[17] Igitur Quod peccatores sumus, non nocet, dummodo Iustificari [18] omnibus viribus studeamus.

[19] Quocirca diabolus mille artifex miris astutiis nobis Insidiatur. [20] Quosdam enim abducit manifestis peccatis inuoluens. Alios vero Velut [21] Iustificatos se arbitantes stare, tepidos fieri et remittere desiderium [22] facit, de quo Apoc. 3. de Angelo Laoditie₂. Alios tercio in superstitiones [23] et factas singularitatis seducit, Vt scil. sanctiores ac velut Iustitiam adepti, [24] non quidem tepescant, Sed feruide agant pre ce₂teris seorsum contemptis [25] in superbia et abusione. Alios 4o. stulto labore ad hoc vrget, vt [26] conentur esse mundi et sancti sine omni peccato. Et quamdiu sentiunt [27] se peccare et obrepere aliquod malum, ita Iudicio terret et conscientiam [28]

fatigat, Vt prope desperent. Sentiens enim vnius cuiusque inclinationem [29] secundum hanc ipsum attentat. Et quia ii quarti feruent ad [30] Iustitiam, non potest facile eis contraria suadere. Incipit eos ad propositum [31] suum Iuuare, ita vt nimium festinent exuere omnem concupiscentiam. [32] Quod Vbi non poterunt, tristes, deiectos, pusillanimos, desperatos [22 Vgl. Apc 3, 14ff. 25ff. Hier reden wie S. 282, 19ff. in gleichen Ausdrücken die inneren Erlebnisse L.s selber (s. S. 274, 2ff. und S. 387, 12ff.). Vgl. das Persönliche und manche Übereinstimmung auch in den Worten in der frühen Predigt L.s W. A. 1, 42f. 32 Zum Ausdruck sei an Gersons Schrift de remediis contra pusillanimitatem erinnert (S. u. 282, 19). S. dazu Scheel, Martin Luther 2, 632. 634. Das — in der h. Schrift seltene — Wort pusillanimes (in dieser Form) auch in der gottesdienstlichen Sprache z. B. im Augustinereremitenmissale]

[Seite 267]

[1 in <concu[piscentiis]> peccatis 3 Sanandus cf Sanus 4 imbecillitas 9 Credidit bis deo unterstrichen 24 <Ins[anus]> ineptus 26 huc textum 27 Abrahe, : &]

[1] et inquietissimos in conscientia facit. Restat igitur in peccatis [2] nos manere oportere et in spe misericordie Dei gemere pro liberatione [3] ex ipsis. Sicut Sanandus, qui nimium festinat sanari, certe potest grauius [4] recidiuare. Paulatim ergo sanari oportet et aliquas imbecillitates [5] aliquamdiu sustinere. Sufficit enim, quod peccatum displicet, etsi non [6] omnino recedat. Christus enim omnia portat, si displiceant et iam non [7] nostra, Sed ipsius sunt et Iustitia eius nostra vicissim.

[8] Bl. 65b. *Cap. 4.

[9] Credidit Abraham Deo [4, 3]. Hoc credere ipsius Abrahe debet [10] intelligi absolute et vniuersaliter, non tantum pro isto loc[o c. 15., Vt [11] sit sensus: Abraham fuit homo paratus semper credere Deo; Semper [12] credidit. Quod ex eo patet, Quia et c. 12. et 13. similiter credidit Deo [13] Vocanti et Iubenti exire terram suam et peregrinari in aliena. Ergo [14] et ibi ‘reputatum est ei ad Iustitiam’. Item Genes. 22. credidit Deo [15] Iubenti filium Isaac immolare, et sic de aliis. Et he,c omnia ex fide fecisse [16] Apostolus Heb. XI. clare denunciat. Vnde et textus hoc loco [17] sine coniunctione ista copulatiua sequitur precedentem, Vt intelligatur [18] non tantum ad precedentem particularem pertinere, quod sequitur, [19] Sed absolute dici de quacunque fide Abrahe. Sic enim iacet textus: [20] ‘Sic erit Semen tuum.’ Eis Dei Verbis finitis statim sequitur sine coniunctione: [21] ‘Credidit Abraham Deo.’ Item, Quod non dicit: Credidit [22] he,c Abraham Deo, Sed absolute. Item: ‘Credidit Abraham Deo’ i. e. [23] Deum Veracem reputauit; Sed ‘Deo credere’ includit semper et vbique [24] credere. He, autem dicta sunt, ne quis ineptus Calumniam strueret [25] Apostolo in sua probatione generaliter fidem astruente exemplo Abrahe, [26] Ac ne quis dicat, Quod et ante hunc textum scriptum sit Deo placuisse [27] Abraham, et tamen non ibidem dictum: ‘Credidit Abraham Deo et [28] reputatum est ei ad Iustitiam.’

[29] Sicut et Daud dicit [4, 6].

[30] Construatur sic: Reputatur fides eius ad Iustitiam, Sicut et Daud [31] dicit (i. e. asserit) Beatitudinem hominis (i. e. quod is homo sit beatus, [32] siue beatitudinem huius esse hominis solum), cui Deus reputat Iustitiam [9 Vgl. Gen 15, 6 12 Vgl. Gen 12, 1ff. 13, 1ff. 14 Vgl. Gen 22, 1ff. 16 Vgl. Hebr 11, 8 –10 20 Gen 15, 5 21 i. c. 6 30 Ps 31, 1. 2 32 reputat s. L.s Gl.]

[Seite 268]

[5 hoc] et das Diktat. Oben ist wohl et hoc (oder hoc est) zu lesen 6 acceptet (acceptat das Diktat) 14 i. e. cf quia exterius cf interius 15 penna cf pennas 26 bis S. 270 Z. 7 a. r. R. mit verschiedenen leichten, kürzeren und längeren Strichen versehen]

[1] sine operibus. Id autem ‘Sine operibus’ intelligitur, vt supra dictum [2] est, de iis operibus, quibus factis putatur Iustitia iam adepta et possessa, [3] quasi ideo sit Iustus, quia fe,cerit opera illa, aut Deus ideo eum reputet [4] et acceptet Iustum, quia operatur, cum hoc non sit verum, Quia non [5] personam propter opera, Sed opera propter personam, hoc prius personam [6] quam opera acceptat. Sicut Scriptum est: ‘Respexit Dominus Ad [7] Abel (primo) et (post hoc) ad munera eius.’ Vnde patet, Quod [8] non tam opera eiusmodi, quam opinio seu e,stimatio stulta de operibus [9] ipsis reprobatur. Nam similia operantur etiam Iusti, Sed non simili [10] corde. Iusti scil., vt Iustitiam per

ipsa querant et impetrent, Impii vero, [11] vt per ipsa Iustitiam ostentent ac Inuentam presumant. Illi non contenti [12] factis operibus cor etiam querunt Iustificari et Sanari a prauis [13] concupiscentiis, isti Vero interiora nihil curantes externe factis operibus [14] contenti sunt. Ideo sunt simulatores, hipocrite i. e. similes Iustis exterius [15] et non vere Iusti interius. Sic Iob 39.: ‘Penna struthionis similis est [16] penne herodii et accipitris’, q. d. Sed non potest Volare et pre, dare sicut [17] he, rodus et accipiter. Illi seipsos decernunt Iustos; isti vero a Domino [18] reputari petunt. Illorum Vox et doctrina est: Iustus est, qui he, c et he, c [19] Bl. 66. fecerit; Istorum autem he, c: Iustus est, ‘cui Dominus non * imputat [20] peccatum’. Illi sciunt, quantum et quid operandum, Vt Iustus quis sit. [21] Isti vero ignorant, quando Iusti sunt, quia ex Deo reputante Iusti tantummodo [22] sunt, cuius reputationem nemo nouit, Sed solum postulare [23] et sperare debet. Ideo illi habent tempus, quando se non putent esse [24] peccatores. Isti Vero semper sciunt se esse peccatores. Ideo Vt intelligatur [25] illud

[26] Beati, quorum remisse etc. [4, 7], Sit:

[27] Sancti Intrinsicce sunt peccatores semper, ideo extrinsicce [28] Iustificantur semper.

[29] Hipocrite, autem intrinsicce sunt Iusti semper, ideo extrinsicce [30] sunt peccatores semper.

[31] Intrinsicce dico, i. e. quomodo in nobis, in nostris oculis, in nostra [32] estimatione sumus, Extrinsicce autem, quomodo apud Deum et in reputatione [1 S. o. S. 264 Z. 22. 6 Gen 4, 4. S. die Stelle auch in der Gl. S. 4, 13 und u. dazu S. 277, 1; ferner W. A. 3, 101, 26f. 15 Hiob 39, 13; vgl. zu dieser Verwendung der Stelle ihre moralische Auslegung bei Lyra 26 Ps 31, 1. Auch bei der Auslegung dieses Psalmen hält L. den Römerbrief im Auge, W. A. 3, 172. 174 27ff. S. zum Folgenden Hermann, Luthers These “Gerecht und Sünder zugleich”, Ztschr. für syst. Theologie 6, 1929, bes. 291 29 Hypocritae s. ebenda 174]